negare. ff. testamenta quemadmodum aperiant. l. hereditas. 50. in fin. ff. de petit. heredit. l. 1. in princ. ff. si quis omiff. cau. te-
 stamen. &c. l. 1. C. de sacrosanct. Eccl. Hucque pertinet, quod
 2 M. Cicero Philipp. 2. scripsit; nihil esse in actis priuatis gra-
 uius testamento; adeo, vt lex XII. tabul. antiquissima, vt qui-
 que rei suae legasset, ita ius, id est, legem esse iubeat. Sic enim
 hanc legem explicans Theophilus in principio tit. Instit. de le-
 ge Falcid. (inquit) quomodo quis de re familia sua dispoferit,
 3 ita lex esto. Neque sanè illud immetito]. Solent tamen & sa-
 na cum primis, & ab omni remota esse fuce, doloque suprema
 morientium iudicia, & quasi elogia; & in testamentis nuda ple-
 runque parent pectora: remotisque officiorum iudicibus pessimi-
 4 & veritas. Neque maius aliquid t. mortis solatium esse videri-
 tur, quam voluntas vltra mortem, vt notant Nicol. Reufn. in
 tract. de test. par. 1. n. 6. cum seq. & Ioan. O. class. 5. actionum. in
 prælud. pag. mihi 804. Ideoque t. quod dixit, & voluit testator
 5 seruandum est: nisi aperte sit contra leges, vel ratio iuris ei oc-
 currat. l. si quis. 112. §. si quis scripserit. 3. ff. de legat. 1. Nemo
 6 t. si quidem cauere potest quo minus leges in suo testamento
 locum obtineat. l. nemo 55. ff. dicto tit. veluti, si in testando fo-

lemnia iuris non obserauerit; vel testamenti actionem non
 habuerit; si heres, aut legatarius sit incapax: cum res legata nō
 sit in commercio hominū, & nihilominus valere iusserit; quo-
 niam sunt de substantialibus: quemadmodum testatur Bologn.
 num. 29. & DD. communiter in d. l. nemo. 55. ff. de leg. 1. Hinc
 infertur, t. quod testator non possit vt clausula illa, non obsta-
 7 tibus legibus, ad tollendam formam legis; siue hoc fiat per mo-
 dum directum, siue per indirectum. Ita tenet Bald. Ripa, & Iaf.
 in d. l. nemo. Fernand. Vasq. de success. creat. §. 6. num. 2. Quod
 diligenter notandum: quia solent testatores in suis testamentis
 subijcere eiusmodi clausulas, quibus prohibent, ne quis impu-
 gnet testamentum contra leges factum; & contra facientem
 prorsus excludunt, tradente Grassio lib. 1. recept. sentent. §. testa-
 8 mentum, quaest. 62. num. 2. Hinc item infertur, quod t. si testa-
 tor legauit alicui centum, non possit heredem grauari ad tol-
 lendum annuas vturas, donec legatum soluerit, per notata Bar-
 toli in l. 3. §. fin. ff. de ann. legat. & l. cum stipulati, 90. ff. de ver-
 borum obligat. Alexandri consil. 27. libro quarto. Rolandi à
 Valle cons. 55. numero 30. & 22. volum. 2. Ancharan. consilio
 89. Vasq. d. §. 6. num. 19. & 23. hosque referentis Grassi dicta
 quaest. 62. nu. 3. Harpre.

QVÆSTIO LXII.
 S V M M A R I A.
 Ex Claro.

- 1 Testator an possit prohibere Trebellianicā detractionem.
 - 2 Et an codicillis.
 - 3 Et an possit testator illam tacite prohibere.
 - 4 Et an si vsus sit testator verbis vniuersalibus, vel equipollenti-
 bus, censetur detractionem Trebellianicā prohibuisse.
- Ex Additionibus.
- 1 An testator hodie Trebellianicā detractionē prohibere possit.
 - 2 Falcidia, & Trebellianicā aequiparatur.

A D D I T I O N E S.

T scis. Vide ad hanc, & sequentem quaestionem ad nau-
 seam vsque Gabr. tit. ad Trebell. conclus. 1. & seq. Rolan.
 à Valle cons. 5. & cons. 9. volum. 4. Menoch. consil. 164. nu. 23.
 & seq. vol. 1. Gouean.
 b Trebellianicā detra-
 ctionem.] Hanc conclu-
 sionē cū suis ampliacioni-
 bus, atque limitationib.
 vide per Gabr. Rom. in
 suis conclus. ad Trebell.
 concl. 1. fol. 489. Giach.
 c Facias conclusionem
 quod t. testator pōt here-
 di prohibere Trebellianicā
 detractionem.] Eandem
 conclusionem, post Cla-
 rum hic nostrum, & ab
 eo recitatos amplectuntur
 Gomef. to. 1. var. resol-
 lut. c. 5. nu. 11. Gaill. lib.
 2. obseru. 138. nu. 15. Co-
 uar. in c. Rainaldus. 18. §.
 3. num. 6. extt. de testam. Duaren. ad l. nemo. 55. in vers. quaestio
 est de prohibitione, &c. ff. de leg. 1. Hænonius disput. 11. con-
 trou. 18. Andr. Gerhard. decad. 10. quaest. 10. Giphani. in dii put.
 22. ad Instit. in corollar. ibique Oleman. num. 24. cum sequent.
 H. lib. 2. variarum resolut. iur. ciuil. tract. 8. quaest. 21. Michael
 Grass. lib. 1. recept. sentent. §. testamentum quaest. 62. nu. 4. ali-
 que plures per eum adducti. Hæcque sententia subsequētib.
 2 præcipuè nititur fundamentis. l. Falcidia, & Trebellianicā iure
 veteri aequiparantur. l. Marcellus. 3. §. 1. ff. ad S. C. Trebellian.
 & ad exemplū Falcidiae Trebellianicæ recepta est. §. sed quia
 herede, 5. Instit. de fideicommissar. hered. nec non Falcidiae
 appellatione sæpè venit Trebellianicæ, l. pater filiam, 14. & l.
 Titia 86. ff. ad S. C. Trebellian. l. cohæredi 41. ff. de vulgar. &
 pupillar. substitut. l. iubeamus. 6. C. eodem, & l. si, vt allegas 11.

QVÆSTIO LXII.

V scis, quod
 heres gra-
 uatus per fi-
 deicommiss-
 sum resti-
 tuere here-
 ditatem al-
 teri potest de ipso fideicommiss-
 so detrahere Trebellianicam,
 vt dixi supra hoc eodem libro,
 §. substitutio. Quæro, nunquid
 possit Testator in Testamento
 prohibere Trebellianicā de-

C. ad l. Falcidiam. Atqui testatorem prohibere hodie posse de-
 ductionem Falcidiae, extra omnem controuersiam est. Nouell.
 1. cap. 2. circa fin. ibi, si verò expressum, &c. Authentic. sed cum
 testator. C. ad l. Falcid. Igitur, & Trebellianicæ detractionem
 3 prohibere poterit, per regulam vulgo approbatam: quod t. lex
 noua statuens aliquid de vno aequiparatorum, etiā ad
 vno aequiparatorum, etiā
 ad alterum pertineat. l. si
 quis seruo. 29. C. de furt.
 iuncta l. vt tantum 14. §.
 1 ibiq. Bart. nu. 1. ff. de ser-
 uo corrupt. II. Quando
 per extensionem legis cor-
 rectoria ad ius commune
 antiquum reducimus, tūc
 extensionem fieri posse
 probabile est; quia t. nū-
 quodque ad naturam suā
 4 facile reuertitur, arg. l. in
 tantum 8. in princ. ff. de
 diuis. rer. l. si vnus 27. §.
 pactus, ne peteret. vers.
 quotiens enim. ff. de pact.
 l. hac consil. iustissima. 21. §.
 si quis autem. C. de test. Can. ab exordia 2. & ibi gl. in verbo re-
 soluit, dist. 35. item glo. in cap. statutum 3. verb. numerandum,
 de præbend. in 6. Sed t. iure antiquo XII. tabul. omnia legata,
 & fideicommissa integre absque detractione quartæ debeban-
 5 tur; initio tit. Instit. de l. Falc. l. verbis legis. 120. ff. de verborum
 signific. Ergo & hodie, vt Falcidia, ita & Trebellianicæ prohi-
 bito valebit. III. Indubitatum est apud Doctores nostros axio-
 ma: legem t. nouam, & correctoriam, in qua ratio certa est ex-
 pressa, eatenus extendi, quatenus ratio locum habet, argu. met.
 Nouell. 118. c. 5. & l. cum mulier. 47. vbi Raph. Cuman. ff. solū
 to matrim. Paul. Castr. in l. quamuis 15. C. de fideicommiss. idque
 pluribus auctoritatibus confirmat Vasq. libro primo de testato-
 6 ris potent. §. 8. num. 8. Iam t. vero in d. Nouell. 1. c. 2. §. 2. vers. si
 verò expressum, tales exprimuntur rationes, quæ non solum in
 quarta

quarta Falcidiana, cuius prohibendæ facultatem ibidem Iustini-
 anianus concedit: sed æque etiā in Trebellianicā locum sibi ven-
 dicant. Ergo illius Nouellæ dispositio, & correctio etiam ad
 quartam Trebellianicam pertinebit. Assumptio huius argu-
 menti euident est; quia ratio, qua Imperator in dict. Nouell. d.
 cap. 2. ad finem, motus
 fuit, primo hæc redditur:
 quod lex crediderit, hæ-
 redem adiurum intuitu
 pietatis. Secundo, quod
 non videatur sine lucro
 hæreditas, etiam si qua-
 1 ta non detrahatur. Tertio
 quod testatoris voluntas
 nihilominus conferuetur,
 tamen si hæres propter
 Falcidiam sibi adem-
 pram repudiet hæredita-
 tem: tum legatarij, & fi-
 deicommissarij hæredita-
 tem suscipere possint.
 Cum igitur hæ ratione
 in Trebellianicā non mi-
 nus, quam in Falcidia lo-
 cum habeant; constituo-
 tio isthæc ad illam quo-
 que porrigi debet. Quarto
 Iustinianus Imperator
 in d. Nouell. 1. c. 2. §. 2. cir-
 ca finem. ibi eum quidem
 recedere, & ibi locum
 fieri fideicommissarijs.
 Expresse loquitur de eo
 hærede Falcidiam detra-
 here prohibito, cui heredi-
 ditatem repudians succe-
 dunt fideicommissarij, a-
 deoque de eo, qui fidei-
 commissio grauatius erat.
 Atqui hæres, cui repu-
 diant. fideicommissarij
 succedunt, habuit ius de-
 ducendi Trebellianicam.
 Proinde Iustinianus non
 solum de Falcidia, sed
 etiā de Trebellianicā
 in Nouella illa tractat.
 Nec mouet, quod rege-
 ritur; Imperator tamen ibi
 non de vniuersali, sed de
 singulari duntaxat fidei-
 commissio differere; & de
 hoc non Trebellianicam,
 sed Falcidiam deduci.
 Quod enim de vniuersali
 fideicommissio Iustinianus
 exaudivit debeat, inde plus
 quam manifestū euadit:
 quod t. fideicommissa,
 8 ibidem opponantur lega-
 tis. At legatis nō opponū-
 tur fideicommissa singu-
 laria, quæ legatis per om-
 nia, & in omnibus sunt
 exaquetata; sed fideicom-
 missa solummodo vniuersa-
 lia l. 2. C. communia de leg. §. sed non vsque 3. Instit. de leg.
 9 Conclusionem hanc, prædictis t. rationibus corroboratam,
 non infingit sæpè allegata Nouell. 1. cap. 2. §. 2. vbi Iustinianus
 concedit electionem illi hæredi, qui prohiberi potest quartam
 detrahere, vtrum velit adire, an verò repudiare hæreditatem.
 Atqui electio ista non conceditur hæredi, à quo fideicommissum
 relictum est, & qui ex Senatusconsulto Trebelliano quartam
 detrahere potest: sed cogitur is etiam inuitus hæreditatem
 Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil.

adire, eamque ex fideicommissio restituere. l. quia poterat. 4.
 ff. ad S. C. Trebellian. §. sed quia stipulationes 7. versicul. sed
 etiam id, &c. Instit. de fideicommissar. hereditatibus. Igitur
 dict. Nouell. prim. non potest de quarta Trebellianicā accipi.
 Hoc, inquam conclusionem superius firmatam non infringit.
 Centurio, post nu. 87. vers. Ad-
 uerte itaque primo, ff. de vulg.
 Pius in repet. l. in quartam,
 post num. 101. vers. secundo, &
 fortius, vbi etiam subdit, quod
 ita teneri solet in scholis, &
 seruatur etiam in practica, re-
 ferens idem attestari Paul. de
 Castro in l. prima, §. ad munici-
 pium, ff. ad Trebell. qui tamen
 in libro meo hoc nō dicit. Crot.
 in repet. d. l. nemo potest, nu. 30.
 Probus in Apost. ad Io. Mon.
 in cap. si pater, num. 6. de testa.
 in 6. Gozad. consil. 45. num. 21.
 Rym. consil. 37. nu. 15. libr. 1. &
 consil. 76. nu. 1. lib. 2. & consil.
 111. nu. 17. eod. volum. et consil.
 160. nu. 11. eod. vol. Ripa in l.
 nemo potest, num. 44. & seq. ff.
 de leg. 1. & in l. prima in princ.
 post nu. 15. ff. ad Trebell. Corta
 in verbo Trebellianicā licet.
 Socin. Iun. consil. 131. post num.
 7. lib. 1. & consil. 127. numero 6.
 eod. vol. & consil. 170. post num.
 19. lib. 2. Ioan. Anni. in repet.
 l. nemo potest num. 235. Pa-
 ris. consil. 16. num. 58. libro 2. &
 consil. 21. num. 33. libro 3. Et sic
 ex quo ad sunt tot illustres Do-
 ctōres attestantes de communi
 opin. Doctōrum, & obseruan-
 tia, fatuus, & remanens esset
 Index, qui in practica auerteret
 e illam in dubium reuocare.
 2 Et hæc conclusio satis de pla-
 no procedit in testamento: sed
 f quid in codicillis? dixi supra
 §. Codicillis.
 Habet etiam hæc Conclusio
 minus difficultatis, vbiunque
 liquido apparet testatorem ita
 voluisse: puta, quia expresse di-
 xit: Prohibeo hæredi meo de-
 tractionem Trebellianicā: &
 hoc modo communem conclu-
 sionem esse, quod prohiberi pos-
 sit, affirmat Paris. consilio 21.
 3 num. 34. libro 3. Sed si hoc ex-
 presse non dixit, potest tamen
 ex eius verbis colligi, & eum
 10 Quod in codicillis Tre-
 bellianicā prohiberi nō possit, communis opinio est, vt testatur
 Curt. consil. 73. in fin. Gualden. de arte testand. tit. de mura. testa.
 caut. 8. Ant. Gabr. Rom. in suis commun. concl. lib. 4. tit. ad Tre-
 bell. concl. 1. nu. 9. hosque referens Michael Graff. d. §. testamē-
 tum, q. 62. nu. 4. sub fin. Harpre.
 g Ex eius verbis colligi.] Vnde adde Trebellianicæ detra-
 ctionem censeri prohibitam per alienationis prohibitionem,
 cōmune dixi in mea collect. com. opin. in verb. Trebellianicā,
 I 3 num. 4.